
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 
N. 142 DEL 21/06/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ED ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI INCLUSIONE ATTIVA 

(PIA) SPERIMENTALI 2024/2025 CIG B228085506 CUP D57G24000040006 
 

IL  SEGRETARIO 
 

Richiamata la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

Visto lo statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Ėvançon, approvato con la deliberazione della Giunta 
n. 72 del 12 dicembre 2022; 

Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale Segretario dell’Ente, nominato con il 
Decreto Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Ėvançon n. 1 del 06/05/2021; 

Considerato che l’Assessorato Sviluppo economico, Formazione e Lavoro con propria nota, ns. prot. n. 4351 
del 26 aprile scorso, ha comunicato che ha provveduto ad inserire delle risorse da destinare ai PIA 
“sperimentali” (Progetti di Inclusione), per eseguire con Progetti di Inclusione Attiva; 

Considerato altresì che il termine ultimo, per trasmettere alla Regione le proposte di progetti sperimentali, 
è fissato nel 26 luglio 2024; 

Richiamato il programma annuale degli interventi di politica del lavoro per l’anno 2022, approvato con DGR 
118/2022 e il documento contenente i “Criteri e modalità di attuazione della misura “Progetti di Inclusione 
Attiva” approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 1399 del 14 novembre 2022; 

Vista la soglia di importo e le indicazioni procedurali della normativa del caso, per quanto concerne le 
corrette modalità di acquisizione del lavoro, si rende necessario indicare quanto segue: 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 17, comma 1, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 17, comma 2, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera b), “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (...) lettera b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

Ravvisata la necessità di effettuare l’affidamento del servizio di progettazione ed attuazione dei Progetti di 
Inclusione Attiva (PIA) sperimentali per sostenere l’inserimento lavorativo e il riavvicinamento al mercato 
del lavoro ordinario delle persone gravemente a rischio di esclusione sociale e lavorativa, ampliando il 
target di utenza anche ad altre categorie di soggetti fragili, da svolgersi nei dieci Comuni facenti parte di 
questa Unité des communes valdôtaines; 

Atteso che è stata effettuata una trattativa diretta sulla piattaforma telematica PlaceVDA della Centrale 
Unica di Committenza della Valle d’Aosta (numero registro di sistema PE079579-24) e dato atto che 
l’importo di aggiudicazione ammonta a € 139.990,00 al netto degli oneri I.V.A.; 

Preso atto che sono state effettuate le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni presentate in sede di gara 
che hanno dato esito positivo; 

Ritenuto quindi procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), mediante affidamento diretto alla 
Cooperativa sociale Mont Fallère, con sede in Corso Lancieri di Aosta n. 15/H – 11100 Aosta (AO), 
C.F./P.IVA: 00516330073; 

Dato atto che trova applicazione l’articolo 18, comma 3, lettera d) del D.lgs. n. 36/2023, ove è disposto che 
“Il termine dilatorio non si applica nei casi: (…) d) di contratti di importo inferiore alle soglie europee, ai 
sensi dell’articolo 55, comma 2”; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura concorsuale è 
stato affidato il seguente codice C.I.G.: B228085506; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici” 
e s.m.i; 

Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 ottobre 
2018; 

Viste: 

 la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

Viste altresì le deliberazioni della Giunta, esecutive ai sensi di legge: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (D.U.P.), per il triennio 2024/2026”; 

 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 2024/2026”; 

 n. 61 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024/2026”;  

Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del D.lgs. 
n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, 
comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto vale espressione favorevole del parere di legittimità, 
espresso ai sensi del combinato disposto dagli artt. 9 della L.R. 46/98 e 59 della L.R. 45/95; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare alla ditta Cooperativa sociale Mont Fallère con sede legale in Via Corso Lancieri di Aosta, 
15/H – 11100 Aosta (AO), Cod. Fisc./P.I.V.A.: 00516330073, tramite piattaforma telematica PlaceVDA 
della Centrale Unica di Committenza della Valle d’Aosta, il servizio in oggetto, per la somma di € 
139.990,00 al netto degli oneri I.V.A.; 

3. di dare atto che solamente in caso di approvazione del progetto si procederà con l’esecuzione e 
l’attuazione del servizio in oggetto; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, al presente affidamento 
è stato assegnato il seguente codice di gara (codice C.I.G.): B228085506; 

5. di dare atto che il contratto con la Ditta affidataria si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e per gli effetti degli artt. 1326 e 
1341 del Codice Civile; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio informatico, ai sensi dell’art. 
32 della legge 69/2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verrès, 21/06/2024 
 

IL  SEGRETARIO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 
118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del 
regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 

o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 
 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V livello Importo € 
     

 
 
Verrès, 21/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data 

odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 16/07/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li 16/07/2024 

 
F.to IL  SEGRETARIO 

=======================================================================


